Principio autem statuas velim, doctiss<ime> D<omine> Schonere, hunc virum, cuius opera  
 nunc utor, in omni doctrinarum genere et Astronomiae peritia Regiomontano non esse mino-  
 † 15 rem. Libentius autem eum cum Ptolemaeo confero, non quod minorem Regiomontanum Pto-  
 † lemaeo aestimem, sed quia hanc felicitatem cum Ptolemaeo praceptor meus communem habet,  
 ut institutam Astronomiae emendationem divina adiuvante Clementia absolveret, cum Regio-  
 montanus, heu crudelia fata,<sup>a</sup> ante columnas suas positas e vita 「migravit」.

D<ominus> Doctor, Praeceptor meus, sex libros<sup>a</sup> conscripsit, in quibus ad imitationem Pto-  
 20 lemaei singula Mathematicōς et Geometrica Methodo docendo et demonstrando totam Astro-  
 nomiam complexus est.

† Primus liber generalem Mundi descriptionem et fundamenta, quibus omnium aetatum obser-  
 † vationes et apparentias salvandas suscepturus est, continet. | His quantum de doctrina sinuum, A2b  
 Triangulorum planorum et sphaericorum suo operi necessarium aestimavit, subiungit.

25 Secundus est de doctrina primi motus et his, quae sibi de stellis fixis hoc loco dicenda  
 putavit.

Tertius de motu solis, et quia experientia eum docuit quantitatem anni ab aequinoctiis nu-  
 merati ex motu etiam stellarum fixarum dependere, in prima huius libri parte vera ratione et  
 divina profecto solertia motus stellarum fixarum mutationesque punctorum solsticialium et  
 30 aequinoctialium inquirere ostendit.

Quartus liber est de motu Lunae et Eclipsibus.

Quintus de motibus reliquorum planetarum.

Sextus de Latitudinibus.

Priores tres libros perdidici, quarti generalem Ideam concepi, reliquorum vero hypotheses  
 35 primum animo complexus sum. Quantum ad priores duos attinet, nihil tibi scribendum putavi;  
 × idque partim peculiari quodam meo consilio, partim, quod in doctrina primi motus nihil a  
 communi et recepta ratione discedit, nisi quod tabulas declinationum, ascensionum rectorum,

† 7 Nicolai Copernici. *Tu, F, Ca* – 18 Regiomontanus Romae veneno extinctus est. An. 1476.  
 8 Iulij, aetatis anno 40. vix completo. *Tu, F, Ca* – 19 Libri Reuolutionum Nico. Copernici.  
 40 *Tu, F, Ca* –

6 vix // viri *P<sub>1</sub>* – 8 quia // quoniam *h<sub>1</sub>* – 8 a *om. T* – 11 quid // quod *T* – 13 f. opera nunc //  
 nunc opera *B<sub>1</sub>, B<sub>2</sub>, Tu, F, W, T, h<sub>1</sub>, Ca* – 18 「migravit」 *W* // migravit *D, B<sub>1</sub>, B<sub>2</sub>, Tu, F, T, h<sub>1</sub>, Ca, S* –  
 20 Mathematicōς // Mathematice *W, P<sub>1</sub>* – 31 et Eclipsibus // eclipsibus *B<sub>1</sub>, B<sub>2</sub>, h<sub>1</sub>*; et de eclipsibus *Tu,*  
*F, W, Ca* – 36 in *om. B<sub>1</sub>, B<sub>2</sub>, Tu, F, W, T, h<sub>1</sub>, P<sub>1</sub>, Ca* –

differentiarum ascensionalium et reliquas ad hanc doctrinae partem pertinentes ita de integro construxit, ut ad observationes omnium aetatum per partem proportionalem accommodari possint. Quae igitur in tertio libro tradit cum hypothesibus omnium reliquorum motuum, quantum in praesentiarum pro ingenii mei tenuitate assequi potuero, tibi Deo dante dilucide recitabo.

#### DE MOTIBUS STELLARUM FIXARUM.<sup>a</sup>

5x

Cum D<ominus> Doctor, praeceptor<sup>a</sup> meus, Bononiae non tam discipulus, quam adiutor et testis observationum Doctissimi viri Dominici Mariae: Romae autem circa annum Domini MD †  
natus annos plus minus viginti septem professor mathematicum in magna scholasticorum frequentia et corona magnorum virorum et artificum in hoc doctrinae genere: deinde hic Varmiae †  
suis vacans studiis summa cura observationes annotasset, ex observationibus stellarum fixarum 10  
elegit eam, quam anno Domini MDXXXV de Spica Virginis habuit. Constituit autem eam elongatam fuisse a puncto autumnali 17 grad. 21 min. fere, cum ipsius declinationem meridianam †  
non minorem 8 grad. 40 | min. deprehenderet. Deinde conferens omnes observationes authorum cum suis invenit anomaliae revolutionem seu circuli diversitatis esse completam nosque nostra †  
aetate a Timochare usque in secunda revolutione esse. Quare medium motum stellarum fixarum, atque aequationes diversi motus, geometrice constituit. 15 †

Quia enim Timocharis observatio Spicae, anno XXXVI, primae periodi Calippi, collata cum †  
observatione anni XLVIII eiusdem periodi nos docet stellas illa aetate in LXXII annis unum †  
gradum processisse, deinde ab Hipparcho ad Menelaum semper in Centum annis unum gradum †  
confecisse,<sup>a</sup> constituit apud se, Timocharis observationes in postremum quadrantem circuli 20  
diversitatis incidisse, in quo motus apparuerit mediocris diminutus; in tempore autem intermedio inter Hipparchum et Menelaum motum diversitatis fuisse in loco tardissimo. Siquidem †  
Menelai observationes et Ptolemaei collatae ostendunt in 「XCVI」 annis per unum gradum †  
stellas tunc motas, quare Ptolemaei observationes factas motu anomaliae existente in primo †  
quadrante, stellasque tunc motas motu tardo addito sive aucto; porro quia a Ptolemaeo ad 25  
Albategnium uni gradui LXVI an<ni><sup>a</sup> respondent, atque nostrae observationes collatae cum †  
Albategnii 「ostendunt」 stellas motu diverso iterum in LXX annis unum gradum conficere, sed †

5 De motu Stellarum fixarum. *Tu, F, Ca*; De motibus *D, B<sub>1</sub>, T, h<sub>1</sub>, P<sub>1</sub>, S* – 6 Nic. Copernicvm natum referunt Anno 1473. die 19. Febr. hora 4. scr. 48 p.m. die Veneris ante Cathedram Petri. Errat ergo Franc. Iunct. qui ipsum anno 1472.29. Ian. natum scribit. Mortuus autem est 30  
anno 1543. die 19 Ianu. anno aetatis 70. quo eodem illos libros suos Reuolutionum edi curauerat. *Tu, F, Ca* – 20 Ptol. lib. 7. cap. 3. *Almag. Tu, Ca*; c. 3. *Almag. F* – 26 *Albat. cap. 51. Tu, Ca*; c. 51 *F* – †

2 ad observationes // observationes *B<sub>1</sub>, B<sub>2</sub>, T, h<sub>1</sub>*: observationibus *Tu, F, W, Ca* – 5 *Quoad titulum vide Annotationes in textum p. 561 ad 6.05* – 6 praeceptor deest in *B<sub>1</sub>, B<sub>2</sub>, Tu, F, W, T, h<sub>1</sub>, Ca* – 14 anomaliae revolutionem // revolutionem anomaliae *Tu, F, W, Ca* – 23 et // cum *Tu, F, W, Ca* – 23 「XCVI」 *S* // LXXXVI *D, B<sub>1</sub>, B<sub>2</sub>, Tu, F, W, T, P<sub>1</sub>, Ca* – 25 tardo addito // tardo *P<sub>1</sub>* – 27 「ostendunt」 *T* // ostendant *D, B<sub>1</sub>, B<sub>2</sub>, Tu, F, W, P<sub>1</sub>, S* –

24 De Rev. III,2 (p. 183.02–11) – 26 De Rev. III,2 (p. 185.07–10) –

17 Ptol. Alm. VII,3 (Heiberg II, p. 29.13–18) – 19 Ptol. Alm. VII,3 (Heiberg II, p. 28.11 – 30.17) –  
24 Ptol. Alm. VII,3 (Heiberg II, p. 33.03–24) – 25 Ptol. Alm. VII,3 (Heiberg II, p. 30.18 – 31.02) –  
28 Peucer. El. doctr. Wittenbergae (1551), p. 14 – 30 Iunctinus, Cal. astrol. (Lugduni 1581, p. 1141) –  
32 Ptol. Alm. VII,3 (Heiberg II, p. 23.11–16) – 32 Albategn. Astr. Text. 51 (Nallino I, p. 124.32–33; 128.02–04) –

† ad alias suas in Italia habitas<sup>a</sup> observatio ea, quam supra dixi, collata ostendit stellas fixas motu diverso in centum annis iterum per unum gradum progredi: Sole quoque clarius est a tempore Ptolemaei ad Albategnium motum diversitatis terminum mediocrem primum praeteriisse totumque quadrantem mediocris additi: et circa Albategnii tempora fuisse in loco summae velocitatis; ab Albategnio autem ad nos tertium quadrantem motus diversi esse absolutum, et interim stellas progressas motu veloci diminuto alterum limitem mediocris motus praetergressum et nostra aetate iterum in quartum quadrantem motus mediocris diminuti anomaliam pervenisse; proinde iam iterum motum diversum tardissimum limitem appetere.

Haec autem D<ominus> praeceptor ut ad certam rationem redigeret, quo ordine cum omnibus observationibus consentirent, constituit | motum diversum in MDCCXVII annis Aegyptiis compleri<sup>a</sup> maximamque aequationem 70 fere minutorum, motum autem medium stellarum in anno Aegyptio 50 secundorum fere esse atque integram motus medii futuram revolutionem in XXVMDCCCXVI annis Aegyptiis.<sup>a</sup> A3b

× DE ANNO AB AEQUINOCTIO GENERALIS CONSIDERATIO.<sup>a</sup>

15 Hanc motuum in stellis fixis rationem comprobant etiam annuae quantitates a punctis aequinoctialibus observatae, atque certo constat, quare ꝛab Hipparchoꝛ ad Ptolemaeum dies integer minus  $\frac{1}{20}$  diei interciderit:<sup>a</sup> ab hoc autem ad Albategnium 7 dies fere,<sup>a</sup> ab Albategnio ad suas observationes, quas anno Domini MDXV habuit, dies 5 fere:<sup>a</sup> neque haec omnino instrumentorum vitio, ut hactenus creditum, sed certa et consentienti sibi ubique ratione fieri; quare minime ab aequinoctiis aequalitatem motus sumendam, sed a stellis fixis, ut mirabili consensu omnium aetatum tam de solis et lunae, quam de reliquorum Planetarum motibus observationes testantur.

Quia a Timochare ad Ptolemaeum stellae processerunt motu tardissimo,  $\frac{1}{300}$  solum diei quartae super 365 dies: a Ptolemaeo autem ad Albategnium, quia veloces, ꝛ $\frac{1}{106}$ ꝛ diei quadranti decedere receptum est; nostra aetate si conferantur observationes ad Albategnii, patet deesse quadranti  $\frac{1}{128}$  diei partem. Tardo igitur motui maior anni quantitas ab aequinoctiis respondere videtur, veloci minor, decrescenti velocitati anni augmentum,<sup>a</sup> adeo, ut si accurate anni quantitas ab aequinoctiis nostra aetate examinetur, cum Ptolemaeo fere iterum consentiat. Proinde statuendum puncta aequinoctialia moveri in praecedentia, quemadmodum in Luna nodos, et nequaquam stellas secundum signorum consequentiam progredi.

1 Ab anno 1515. ad annum 1525. *Tu, F, Ca* – 11 Coper. lib. 3. cap. 6 *Tu, F, Ca* – 13 Cop. lib. 3. cap. 6. *Tu, F, Ca* – 14 Anni consideratio generalis ab aequinoctio. *Tu, F, Ca*; De anno ab aequinoctio generalis consideratio. *D, B<sub>1</sub>, T, P<sub>1</sub>, S* – 17 Ptol. lib. 3. cap. 2. *Tu, F, Ca* – 17 Albat. cap. 27. 28. *Tu, F, Ca* – 18 Cop. lib. 3. cap. 13. *Tu, F, Ca* – 27 Annus Tropicus fit maior, si Fixa tardius: at minor, si hae velocius incedant. *F* –

5 tertium // tertiam *P<sub>1</sub>* – 14 Quoad titulum vide Annotationes in textum (p. 561) ad 6.05 – 16 ꝛab Hipparchoꝛ *T* // a Timochare *D, B<sub>1</sub>, B<sub>2</sub>, T* – 23 Post tardissimo add. *Tu, F, W, Ca*: ideo – 24 ꝛ $\frac{1}{106}$ ꝛ *Tu* //  $\frac{1}{105}$  *D, B<sub>1</sub>, B<sub>2</sub>, T, P<sub>1</sub>, S* –

26 De Rev. III,13 (p. 218.21–24) – 30 De Rev. III,1 (p. 182.06–09) – 31 De Rev. III,6 (p. 192.10–11) – 32 De Rev. III,6 (p. 192.20–25) – 34 De Rev. III,13 (p. 218.09–10) –

24 Ptol. Alm. III,1 (Heiberg I, p. 207.24–208) – 25 Albategn. Astr. Text. 27 (Nallino, I, p. 42.17) – 33 Ptol. Alm. III,1 (Heiberg I, p. 203.22 – 204.18) – 34 Albategn. Astr. Text. 27 (Nallino I, p. 42.10–14) –

A4a Imaginandum itaque fuit esse aequinoctium medium, quod procedat a prima stella Arietis † orbis stellati aequali motu postponendo stellas fixas, et utrinque ab hoc aequinoctio medio ipsum aequinoctium verum motu diverso et regulari discedere, cuius tamen elongationis semidiameter 70 minuta non multum excedat, sicque certam et quantitatis anni ab aequinoctiis rationem singulis aetatibus extitisse et adhuc hodie deprehendi posse, praeterquam quod haec 5 ratio exactissime, et quasi ad minutum, observationibus stellarum fixarum omnium artificum respondet. Ut autem huius rei gustum aliquem tibi, doctissime D<sup>o</sup> Schone, praebam, en computavi tibi praecessiones aequinoctiorum veras ad quaedam observationum tempora.

Anno Aegyptio	Praecessio vera		Tempore
	gradus	minuta	
Ante nativitatem Domini 293	2	24	Timocharis
127	4	3	Hipparchi
138	6	40	Ptolemaei
Post nativitatem Domini 880	18	10	Albategnii
1076	21	37	Arzachelis
1525	27	21	nostro

Ptolemaei praecessio subtracta a locis stellarum in Ptolemaeo positis relinquit, quantum a prima stella Arietis distent. Albategnii deinde praecessio addita ostendit verum locum observationis. Hoc fit in omnibus aliis similiter. Maxime autem haec ad amussim observationibus 20 omnium artificum respondent, ubi etiam singula annotantur minuta, vel ex declinationibus positae habentur, aut ex Lunae motu ad maiorem praecisionem reducto, ut nostrae nos docent observationes cum veterum collatae. Nam neglectis ut vides aliquot minutis partem saltem gradus † recidant  $\frac{1}{2}$  vel  $\frac{1}{3}$  vel  $\frac{1}{4}$  etc. Haec autem motibus absidum planetarum non satisfaciunt, proinde peculiarem motum eis tribui oportuit, ut patebit ex Solis Theoria. 25

A4b Caeterum cum deprehendisset a stellis fixis aequalitatem motus sumendam, investigavit diligentissime annum † sidereum, quem repperit CCCLXV dierum XV minorum XXIII † secundorum fere esse<sup>a</sup> et perpetuo fuisse, a quo tempore factas observationes constat. Nam quod referente Albategnio Babilonii tria secunda plus ponunt,<sup>a</sup> Thebit unum secundum minus, † haec sine iniuria vel instrumentis et observationibus, quae ut scis neutiquam † ἀκριβέσταται 30 esse possunt, vel diversitati motus solis, vel etiam, quod vetustissimi non habita certa eclipsium ratione diversitates aspectus Solis in observationibus neglexerunt, imputari potest. Nequaquam tamen comparandus hic error totius huius temporis a Babiloniis ad nos cum illo, qui

28 Annus sidereus. Tu, F, Ca – 29 Cap. 27. Tu, F, Ca –

7 Domine deest in B<sub>1</sub>, B<sub>2</sub>, Tu, F, T, Ca – 12 293 // 295 Tu, F, W, Ca; (1,2) 24 // 20 Tu, F, W, Ca – 13 127 // 128 Tu, F, W, Ca; (1,2) 3 // 0 Tu, F, W, Ca; – 14 138 // 139 Tu, F, W, Ca – 16 (1,1) † 21 † S // 12 D; 19 B<sub>1</sub>, B<sub>2</sub>, Tu, F, W, T, P<sub>1</sub>, Ca – 24 † recidant † T // recidant D, B<sub>1</sub>, B<sub>2</sub>, Tu, F, W, P<sub>1</sub>, Ca – 27 † sidereum † B<sub>2</sub> // siderium D, B<sub>1</sub>, S – 27 XV // XXV B<sub>1</sub>, B<sub>2</sub> – 30 neutiquam E // minime D – 30 f. † ἀκριβέσταται † Ca // ἀκριβοτάται D; ἀκριβεστάται B<sub>1</sub>, B<sub>2</sub>, Tu, F; ἀκριβεστάται W –

2 De Rev. II,14 (p. 136.29–30) – 28 De Rev. III,14 (p. 220.09–12) – 29 De Rev. III,13 (p. 218.26 – 219.02) –

29 Tābit, ann. sol. 103 (Carmody, p. 74.14) – 29 f. Cf. Regiomontan, Epit. Alm. III,2 (Schmeidler, p. 98) – 34 Albategn. Astr. Text. 27 (Nallino I, p. 40.28–29) –

est 22 secundorum diei inter Ptolemaeum et Albategnium. Quod autem necesse fuerit inter Hipparchum et Ptolemaeum diem minus  $\frac{1}{20}$  intercidere, inter hunc et Albategnium 7 fere deficere, non sine summa voluptate ex praedicta motuum stellarum ratione et ipsius D<omini> praeceptoris de motu solis tractatione tibi, Doctiss<ime> D<omine> Schonere, collegi, ut paulo  
5 post videbis.

#### DE MUTATIONE OBLIQUITATIS ECLIPTICAE.

† Mutationem maximae declinationis hanc rationem habere D<ominus> Doctor, praeceptor meus, reperit, ut dum motus diversitatis stellarum fixarum semel completeretur, dimidia obliquitatis contingeret. Quare et integram mutationis obliquitatis revolutionem in IIIMCCCCXXXIII  
10 annis Aegyptiis fieri constituit.

† Timocharis, Aristarchi et Ptolemaei temporibus mutationem obliquitatis in tardissima variatione fuisse constat, adeo, ut immutabilem maximam declinationem crederent semper  $\frac{11}{83}$

† partes circuli magni.<sup>a</sup> Albategnius post hos 23 grad. 35 min. fere sua aetate prodidit. Deinde

† Arzahel post eum CXC fere annis 23 grad. 34 min.; Prophatius Iudeus ab hoc iterum CCXXX

† 15 annis 23 grad. 32 min. Nostra autem aetate non maior 23 grad. 28  $\frac{1}{2}$  min. apparet.<sup>a</sup> Proinde

† cum clarum sit in CCCC annis ante Ptolemaeum motum mutationis obliquitatis tardiss<imum> fuisse, ab hoc vero ad Albategnium per DCCL annos fere decrevisse per 17 min. et ab Albategnio ad nos in DCL annis saltem per 7 min., sequitur mutationem obliquitatis fieri, quemadmodum planetarum ab ecliptica discessus, motu quodam librationis, seu in lineam rectam, cuius  
20 est in medio velocissimum esse, circa extrema tardissimum. Fuit igitur Polus aequinoctialis seu eclipticae circa Albategnii tempora in medio fere huius librationis motu, hoc autem secu|lo

B1a

† quatio. Sed supra posuimus per motum aequinoctialis salvari motus stellarum fixarum et diversitatem annuae quantitatis ab aequinoctiis, et huius poli sunt vertices terrae, a quibus poli  
25 elevationes sumuntur. Vides igitur, ut te, Doctiss<ime> D<omine> Schonere, obiter moneam, quales hypotheses seu Theorias motuum observationes exigant. Verum adhuc clariora testimonia audies.

Porro assumit D<ominus> praeceptor minimam obliquitatem 23 grad. 28 min. futuram, cuius ad maximam sit differentia 24 minorum. Ex his constituit geometrice tabulam minorum  
30 proportionalium, ut maxima eclipticae obliquitas inde ad omnes aetates elici possit. Sic fuere  
† minuta proportionalia tempore Ptolemaei 58, Albategnii 24, Arzahelis 15, nostra aetate 1. His ad 24 min. differentiae facta parte proportionali patet mutationis obliquitatis certam regulam esse deprehensam.

13 Ptol. lib. 1. cap. 11. Almag. Tu, F, Ca – 15 Coper. lib. 3. cap. 6. Tu, F, Ca –

6 Quoad titulum vide annotationes in textum (p. 561) ad 6.05 – 7 maximae E // maxime D –  
9 integram // integrum  $P_1$  – 13  $\frac{11}{83}$  partes //  $\frac{11}{93}$  partes Tu, F, W – 15 32 // 25  $B_1, B_2$  – 16 CCCC  
// CCC  $B_1, B_2, Tu, F, W, Ca$  – 21 motu E // motus D – 28 28 // 20  $B_1, B_2$  – 29 sit // fit T –  
29 f. 24 minorum // 60 minorum F – 32 parte deest in F –

13 De Rev. III,6 (p. 192.32 – 193.01) – 29 De Rev. III,6 (p. 193.04–06) – 34 De Rev. III,6 (p. 193.02–05) –

1 Ptol. Alm. III,1 (Heiberg I, p. 208.11–12) – 1 Albategn. Astr. Text. 27 (Nallino I, p. 42.17) –  
2 Ptol. Alm. III,4 (Heiberg I, p. 204.07–16) – 13 Albategn. Astr. Text. 4 (Nallino I, p. 12.20–22) –  
14 Cf. Arzahel, Can. 14 (Toomer, p. 30) – 15 Cf. Profatius, Alm. (Boffitto – Melzi D’Eril, 1908) –  
34 Ptol. Alm. I,12 (Heiberg I, p. 68.04–06) –

DE ECCENTRICITATE ET MOTU APOGII SOLIS.<sup>a</sup>

×

In Solis motu,<sup>a</sup> cum circa anni fluxam instabilemque quantitatem omnis difficultas versetur, prius de apogii et eccentricitatis mutatione dicendum, ut omnes causas inaequalitatis anni adstruamus. Quas tamen omnes regulares et certas ostendit D<ominus> praeceptor, assumptis Theoriis ad hoc accommodatis.

5

Cum Ptolemaeus statueret apogium Solis fixum, maluit vulgatam recipere opinionem, quam suis credere observationibus, quae parum fortassis a vulgata differebant. Sed ut certa tamen coniectura ex ipsius narratione elicitur, constat eccentricitatem circa Hipparchum, nempe per CC ante ipsum annos, talium partium 417 fuisse, qualium quae ex centro eccentrici est 10000. Ptolemaei autem aetate earundem 414, Arzahelis (cui potiore fidem etiam Regiomontanus noster tribuit) ex maxima aequatione 346 fere fuisse constat, sed nostro tempore 323, siquidem maximam aequationem non maiorem 1 grad. 50  $\frac{1}{2}$  min. se deprehendere D<ominus> Praeceptor affirmat.

†

B1b Deinde<sup>a</sup> cum diligentissime perpenderet motus absidum Solis et reliquorum planetarum, primum invenit, ut etiam ex praedictis vides, peculiaribus motibus | absidas sub sphaera stellarum fixarum procedere, neque plus convenire, ut uno motu apparentes motus stellarum fixarum et absidum nec non mutationis obliquitatis ab una causa dependere affirmemus, quam si quis vestrorum artificum,<sup>a</sup> qui τὸς ἀπομότους planetarum motus referunt, una eademque machinatione singulorum planetarum motus et apparentias effingere conetur aut quis pedem, manum et linguam ab eodem musculo et vi motrice eadem suas omnes actiones perficere defendendum praesumeret. Attribuit itaque D<ominus> praeceptor apogio Solis duos motus, medium scilicet et differentem, quibus sub octava sphaera moveatur.